
                                          

 

 

 

Portaria nº 011, de 03 de fevereiro de 2011 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER – CTI, unidade de 
pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, nomeado por meio da Portaria da Casa Civil 
nº 377 de 03 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2007, seção 2, 
página 1, em conformidade com as competências delegadas pela Portaria MCT n 407, de 
29/06/2006, e considerando as peças do processo administrativo nº 01241.000010/2011-36, 
RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MARCIUS FABIUS HENRIQUES DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 673714, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador Titular, Nível Superior, 
Classe “U”, Padrão III, pertencente à carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, 
estabelecida pela Lei nº 8.691/93, integrante do quadro de pessoal do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, lotado neste Centro, com fundamento nos incisos I e II do artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o § 18 do artigo 40 da 
Constituição Federal de 1988. 

Declarar vago o respectivo cargo efetivo, código de vaga nº 422815. 

 

JACOBUS W. SWART 


